



GROUPE BCP

RÉSULTATS FINANCIERS AU 30 SEPTEMBRE 2023





GROUPE BCP

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

INDICATEURS FINANCIERS À FIN SEPTEMBRE 2023

Le 15 novembre 2023, le Conseil d'Administration de la Banque Centrale Populaire, réuni sous la Présidence de Monsieur Mohamed Karim MOUNIR, a examiné l'évolution de l'activité et arrêté les comptes au 30 septembre 2023.

Au cours des neuf premiers mois de l'année 2023, le contexte économique marocain a évolué vers une phase de reprise, caractérisée par une décélération des pressions inflationnistes mondiales et une amélioration de la croissance économique au Maroc, portée notamment par le rebond de la valeur ajoutée agricole.

Dans ce contexte, l'encours des crédits bruts consolidés du Groupe Banque Centrale Populaire baisse de 1,4% à 303,4 milliards de Dirhams, tandis que les dépôts consolidés se stabilisent à 367,5 milliards de Dirhams.

Par ailleurs, le Produit Net Bancaire du Groupe a atteint 17,7 milliards de Dirhams à fin septembre 2023, reflétant d'une part, une amélioration de la marge d'intérêt et de la marge sur commissions qui évoluent respectivement de 6,7% et 5,2% et d'autre part, la poursuite du redressement du résultat des activités de marché.

Poursuivant sa politique de provisionnement prudente, et dans le cadre de la couverture du risque souverain de certains pays de présence face à la dégradation de leur environnement économique et politique, le coût du risque du Groupe a accusé une progression de 14,6% à 3,3 milliards de Dirhams.

Les charges générales d'exploitation, pour leur part, ont augmenté de 7,1% à 8,2 milliards de Dirhams, intégrant la contribution du Groupe au fonds spécial pour la gestion des effets du tremblement de terre. Le Résultat Net Consolidé du Groupe BCP ressort ainsi, à 4,2 milliards de Dirhams.

Dans l'ensemble et grâce à la mobilisation de l'ensemble de ses ressources, le Groupe BCP confirme la solidité de ses fondamentaux dans un contexte incertain, marqué par un environnement de taux haussier et un niveau de risque en dégradation.

Le Conseil d'Administration de la BCP a tenu à rendre hommage à l'ensemble des collaborateurs du Groupe pour leur engagement en faveur de la relance économique et le soutien apporté aux clients. Les membres du Conseil tiennent également à remercier l'ensemble des sociétaires, actionnaires, partenaires et clients pour leur contribution soutenue à l'essor du Groupe tant à l'échelle nationale qu'internationale.

GROUPE BANQUE CENTRALE POPULAIRE

RÉSULTATS AU 30 SEPTEMBRE 2023

BILAN IFRS CONSOLIDÉ

	(en milliers de DH)	
ACTIF CONSOLIDÉ IFRS	30/09/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	15 332 158	18 854 284
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	87 160 894	80 313 287
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	62 053 930	57 035 271
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	25 106 964	23 278 016
Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	31 060 873	50 740 404
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	23 658 304	44 526 485
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	7 402 569	6 213 919
Titres au coût amorti	31 156 640	15 041 058
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	24 949 122	24 018 477
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	273 212 513	277 667 144
Écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
Placements des activités d'assurance		
Actifs d'impôt exigible	2 229 030	1 775 290
Actifs d'impôt différé	4 469 086	4 727 058
Comptes de régularisation et autres actifs	8 725 357	7 531 133
Actifs non courants destinés à être cédés		
Participations dans des entreprises mises en équivalence	24 940	22 647
Immeubles de placement	7 168 450	7 389 989
Immobilisations corporelles	10 052 622	9 008 640
Immobilisations incorporelles	1 011 160	1 061 497
Écarts d'acquisition	2 422 801	2 479 455
TOTAL DE L'ACTIF	498 975 646	500 630 362

	(en milliers de DH)	
PASSIF CONSOLIDÉ IFRS	30/09/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	184 722	222
Passifs financiers à la juste valeur par résultat		
Passifs financiers détenus à des fins de transaction		
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	36 496 454	42 287 989
Dettes envers la clientèle	367 481 455	367 965 841
Dettes représentées par un titre		
Titres de créance émis	448 553	644 632
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôt courant	3 036 302	2 032 016
Passifs d'impôt différé	1 022 175	957 688
Comptes de régularisation et autres passifs	12 911 624	12 464 619
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Provisions techniques des contrats d'assurance	2 263 807	2 043 015
Provisions pour risques et charges	6 293 180	5 898 492
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	3 779 591	3 766 394
Dettes subordonnées	10 453 233	10 274 796
Capitaux propres	54 604 550	52 294 658
Capital et réserves liées	29 931 194	29 436 565
Actions propres		
Réserves consolidées	21 286 462	20 123 947
- Part du groupe	1 933 536	1 472 211
- Part des minoritaires	19 352 926	18 651 736
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-788 395	-777 801
- Part du groupe	-665 751	-700 845
- Part des minoritaires	-122 644	-76 956
Résultat de l'exercice	4 175 289	3 511 947
- Part du groupe	3 571 233	2 749 618
- Part des minoritaires	604 056	762 329
TOTAL DU PASSIF	498 975 646	500 630 362

COMPTE DE RÉSULTAT IFRS CONSOLIDÉ

	(en milliers de DH)	
	30/09/2023	30/09/2022
Intérêts et produits assimilés	14 818 447	14 321 450
Intérêts et charges assimilés	-4 070 183	-4 244 072
MARGE D'INTÉRÊTS	10 748 264	10 077 378
Commissions perçues	3 314 867	3 189 446
Commissions servies	-393 989	-413 618
MARGE SUR COMMISSIONS	2 920 878	2 775 828
+/- Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat	2 449 222	253 505
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	1 985 871	51 661
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	463 351	201 844
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	909 114	1 087 182
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	355	624 016
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	908 759	463 166
+/- Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
RÉSULTAT DES ACTIVITES DE MARCHÉ	3 358 336	1 340 687
Produits des autres activités	1 555 438	1 554 393
Charges des autres activités	-930 248	-916 616
PRODUIT NET BANCAIRE	17 652 668	14 831 670
Charges générales d'exploitation	-7 259 661	-6 705 634
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-970 244	-975 269
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	9 422 763	7 150 767
Coût du risque	-3 264 098	-2 848 072
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	6 158 665	4 302 695
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	908	-173
Gains ou pertes nets sur autres actifs	97 894	20 552
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	6 257 467	4 323 074
Impôts sur les bénéfices	-2 082 178	-1 412 819
RÉSULTAT NET	4 175 289	2 910 255
Intérêts minoritaires	604 056	727 929
RÉSULTAT NET-PART DU GROUPE	3 571 233	2 182 326
Résultat par action (en dirham)	17,57	10,73
Résultat dilué par action (en dirham)	17,57	10,73

BANQUE CENTRALE POPULAIRE

RÉSULTATS AU 30 SEPTEMBRE 2023

BILAN

	(en milliers de Dh)	
ACTIF	30/09/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 632 244	2 675 687
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	50 317 440	50 193 659
À vue	8 217 916	9 830 310
À terme	42 099 524	40 363 349
Créances sur la clientèle	101 666 759	99 782 312
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	27 273 981	31 935 646
Crédits et financements participatifs à l'équipement	27 634 667	27 863 098
Crédits et financements participatifs immobiliers	21 932 613	22 609 825
Autres crédits et financements participatifs	24 825 498	17 373 743
Créances acquises par affacturage	8 665 376	13 302 969
Titres de transaction et de placement	71 689 224	85 172 358
Bons du Trésor et valeurs assimilées	33 469 937	46 849 145
Autres titres de créance	841 995	1 944 654
Titres de propriété	37 377 292	36 378 559
Certificats de Sukuks	-	-
Autres actifs	6 229 851	6 440 672
Titres d'investissement	31 604 493	15 654 693
Bons du Trésor et valeurs assimilées	29 886 783	14 814 447
Autres titres de créance	1 717 710	840 246
Certificats de Sukuks	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	30 714 858	30 255 080
Participation dans les entreprises liées	28 032 316	26 804 440
Autres titres de participation et emplois assimilés	2 682 542	3 450 640
Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	148 672	151 364
Dépôts d'investissement placés	1 700 008	1 500 000
Immobilisations données en crédit-bail et en location	3 427	3 547
Immobilisations données en Ijara	481	513
Immobilisations incorporelles	293 092	317 483
Immobilisations corporelles	2 586 778	2 431 334
TOTAL DE L'ACTIF	309 252 703	307 881 671

	(en milliers de Dh)	
PASSIF	30/09/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	7	13
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	180 475 814	182 204 794
À vue	159 444 657	149 895 958
À terme	21 031 157	32 308 836
Dépôts de la clientèle	73 691 777	72 294 785
Comptes à vue créditeurs	54 096 622	54 071 305
Comptes d'épargne	8 597 058	8 435 560
Dépôts à terme	7 857 889	8 099 613
Autres comptes créditeurs	3 140 208	1 688 307
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	-	-
Titres de créance négociables émis	-	-
Emprunts obligataires émis	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	3 340 680	2 710 297
Provisions pour risques et charges	4 863 212	4 894 225
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	3 718 148	3 718 148
Dettes subordonnées	10 381 196	10 242 656
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Écarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	27 309 123	26 838 895
Capital	2 033 125	2 033 125
Actionnaires Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	588 946	564 546
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	2 850 675	2 380 187
TOTAL DU PASSIF	309 252 703	307 881 671

HORS BILAN

	(en milliers de Dh)	
	30/09/2023	31/12/2022
ENGAGEMENTS DONNÉS	63 124 043	62 845 398
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	1 028 737	1 258 736
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	31 653 765	33 555 607
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	18 552 334	18 085 388
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	11 889 207	9 945 667
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS REÇUS	32 115 503	28 155 486
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 455	1 456
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	25 897 234	23 501 848
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	6 216 814	4 638 995
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	13 187
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	(en milliers de Dh)	
	30/09/2023	30/09/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	12 349 947	10 943 532
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	1 480 790	967 525
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	3 431 270	3 090 603
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	799 374	504 003
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuks	1 594 576	1 821 388
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	112	128
Produits sur immobilisations données en Ijara	38	42
Commissions sur prestations de service	656 663	611 735
Autres produits bancaires	4 387 124	3 948 108
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	6 134 336	6 791 611
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	2 690 409	1 853 627
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	676 110	462 069
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	-	-
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	120	120
Charges sur immobilisations données en Ijara	32	32
Autres charges bancaires	2 767 665	4 475 763
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	6 215 611	4 151 921
Produits d'exploitation non bancaire	1 183 864	1 160 662
Charges d'exploitation non bancaire	13 108	20 682
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	2 469 997	2 438 168
Charges de personnel	860 398	825 789
Impôts et taxes	53 761	53 978
Charges externes	1 140 522	1 207 100
Autres charges générales d'exploitation	254 291	178 324
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	161 025	172 977
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	2 078 070	1 272 577
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	1 188 806	858 993
Pertes sur créances irrécouvrables	583 275	344 798
Autres dotations aux provisions	305 989	68 786
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	1 082 797	945 674
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	761 596	546 947
Récupérations sur créances amorties	16 858	42 103
Autres reprises de provisions	304 343	356 624
RÉSULTAT COURANT	3 921 097	2 526 830
Produits non courants	114 150	97 530
Charges non courantes	339 355	225 262
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	3 695 892	2 399 098
Impôts sur les résultats	845 217	126 907
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	2 850 675	2 272 191